Plaziendo a algund ome, de otorgar seruidumbre en su casa, o en su heredad, a edificio, o a heredamiento de otro; si despues de tal otorgamiento como este, se muriesse aquel a quien fuesse fecho, maguer dexasse muchos herederos, cada vno dellos (1) puede demandar toda la seruidumbre. E esto es, porque la seruidumbre non se puede partir. E porende, non podria cada vno demandar su parte apartadamente. Otrosi dezimos, que si el que ouiesse otorgado la seruidumbre en lo suyo, se muriesse, e dexasse muchos herederos, que puede ser demandada la seruidumbre toda enteramente a qualquier dellos, e son tenudos a ella, assi como era el señor cuyos bienes heredaron.

LEY

(5) Su heredad. Hoc dicit, ut seruitus sit realis, & concordat text. in lege pecoris pascendi, cum L. sequent. ff. de ser. rust. prad. ubi vide gloss. quid si nullum habeat pradium, & vide multa, in materia juris pascendi, per Cepo. in dicto tract. seruit. parte 2. cap. 9. de seruitut. juris pascendi, ubi latissime, & notabil.

(6) Vendiesse. Profecquitur dicta Azo. C. de seruit. in summa, col. 3. vers. item sequuntur pradia, & vide L. pater, & ibi Bartol. ff. de seruit. leg. & qualiter cognoscatur, an sit seruitus realis, vel non, vide pulchre Cepo. in dicto tract. parte 1. cap. 2. de ser. reali, vide omnino, & notabil. consil. Decil. 262. & quæ not. Specul. tit. de emptio. & vend. §. 1. col. 9. vers. sed pone. P. carv. & §. fin. vers. 97. & quod notat Joann. And. in additio. ad Specul. tit. de iudiciis in parte fuerit, in §. 2. & Bartol. in lege si sub una. ff. de verb. oblig.

(7) Aquel Adde L. 8. infra eodem.

L E Y VII.

Habens oliveta potest infundendo vicino querere seruitutem ad terram pro vasis oleaginis hendis, cavandam, aut calcis, arenæ, seu regularum domus hendæ causa: ut reponatur fructus, nec ultra quod habet necessarium, potest uti. Hoc dicit.

(1) Olivar. Concordat L. ergo, & L. veluti, ff. de seruit. rust. prad.

(2) Menester. Et sic attenditur indigentia prædii, cui seruitus debetur, ut in dicta lege ergo, & in L. veluti. Seruitutes enim inventæ sunt ob commodum prædiorum, non ob aliud, ut in lege quætionis 1. ff. de seruitut. & cessante commoditate, cessat constitutio seruitutis L. si ades, ff. de seruitut. urba. prædii. & L. ex meo, & L. qui prædia, ff. de seruit. rust. prad. & vide Alex. consil. 69. in fine, vol. 5.

L E Y VIII.

Mutatione domini prædii seruitutis, vel dominantis, non mutatur seruitus: quia ratio prædii, non personæ fuit imposita. Hoc dicit.

(1) Passasse la cosa. Adde L. 6. supra eod. & quæ ibi dixi, & adde L. via, & si fundus, ff. de seruitut. rust. prad. & L. si convenerint, §. si fundus, ff. de pignor. actio.

(2) Tiempo cierto. Adde L. pecoris, & ibi gloss. ff. de seruit. rust. prad. & L. 1. ff. de usufruct. legat.

L E Y IX.

Quia seruitus est individua, quilibet hæredum ejus, cujus prædio debebatur: potest eam in solidum petere, non pro parte: & quilibet hæredum domini prædii seruitutis, conuenitur pro ea in solidum. Hoc dicit.

(1) Cada uno dellos. Concordat L. 2. §. ex bis igitur, ff. de verbor. oblig. & L. via de seruit.

L E Y X.

Como todos los Señores de los edificios, e de las Heredades, deuen otorgar la Seruidumbre.

Los señores (1) de los edificios, e de las heredades, pueden poner cada vno dellos seruidumbre a su edificio, o a su heredad. Pero si muchos fueren señores de vn edificio, o de vna heredad, a que quieran poner seruidumbre, todos la deuen (2) otorgar quando la ponen. E si por aventura la otorgassen algunos, e non todos, aquellos (3) que la pusiesen non la pueden despues contrañar, que la non aya aquel a quien la otorgaron. Mas los otros, que la non quisieron otorgar, bien la pueden contradzir (4) cada vno dellos, tambien por

L E X X.

Dominus prædii potest imponere seruitutem in prædio suo. In fundo autem communi non potest seruitus imponi, nisi omnium dominorum voluntate. Illi autem qui consenserunt, non habent contradicendi potestatem: sed non consentientes, si postea concedant, per inde est, ac si a principio omnes consensissent. Hoc dicit.

(1) Los señores. Profecquitur dicta Azo. C. de seruitut. in summa, col. 4. vers. constituit autem, & adde L. 1. ff. commun. prædiorum, & vide plene per Cepo. in suo tract. seruitut. parte 1. cap. 14. ubi de bonæ fidei emptore, vel habente utile dominium, an possit imponere seruitutem, & de marito, & de usufructuario: & quid in domino qui rem obligavit, & de multis aliis quætionibus? Vide ibi, qui tamen habet seruitutem, non potest eam alteri concedere: quia seruitus seruitutis esse non potest, L. 1. ff. de usufruct. legat. & de prælo an imponat seruitutem ecclesiæ? Vide Abb. quod non: nisi de consensu superioris, & servatis solemnitatibus in cap. constitutis, de election. & quia prælatus non est dominus rerum ecclesiæ, ut in cap. 2. de donatio. non poterit imponere seruitutem in prædio ecclesiæ.

(2) Todos la deuen. Concordat L. 2. ff. de seruit. & L. per fundum, & L. unus, ff. de seruit. rust. prad. sed an possim constituere usufructum in parte mea pro indiviso? Vide L. 5. in princ. ff. de usufructu, quod sic: & rationem ponit Paul. de Cast. in dicta lege 2.

(3) Aquellos. Ut in dicta lege per fundum, & vide ibi per Angel. inducentem multa notabilia dicta Innocent. quæ dixit motus per illam legem, & aliqua tangit ibi Paul. de Cast. & hic sumitur regula, quod quando aliquid est commune pluribus, ut singulis, possunt separatim consentire: de quo per gloss. in cap. cum omnes, de constituto. & per Bartol. in repetitione, L. omnes populi, col. 6. ff. de iustitia & iure, & Joannes de Platea in L. nominationem, C. de decurio. lib. 10. & in L. fin. C. de legatione. eodem libro, ex gloss. in cap. nominationem, 2. quæstione, 6. super verbo nominationem, & Abb. in cap. auditis, penult. col. de election. & in cap. quoniam in quibusdam, de iure patronæ.

(4) Pueden contradzir. Vide in hoc aliqua notabilia, dicta per Albericum in dicta lege per fundum, ubi ponit bonas quæstiones.

(5) Otorgar, e consentir. Concordat L. fin. ff. commun. prædio. & si primi consentientes sunt defuncti, vel alienaverunt partes suas ante consensum posteriorum consentientium, debent consentire novi socii, vel hæredes defunctorum, ut habetur in dicta lege finalis, alias, nihil valeret.

(6) Otorgado todos de so vno. Et sic, actus viventium possunt stare in suspenso, & pendenti: non tamen est idem in actibus morientium, ut in dicta lege fin. ff. commun. prædio. & hoc semel, vidi induci in arduissima causa cuiusdam substitutionis factæ in testamento cuiusdam, qui ad majoratum vocaverat filium masculum ex filia, qui nondum erat ætatis nubilis: & indefectum, talis filii vocavit

la su parte, como por la de los otros que la non otorgaron. Ca ninguno de los otros non es obligado a la seruidumbre por el otorgamiento de los otros, nin les empecce. Pero si despues desio la quisiesen otorgar, e consentir, (5) aquellos que la contradizen, valdría, tambien como si la ouiesen de primero otorgado todos de so vno. (6)

L E Y XI.

Como los que tienen alguna cosa en feudo, o a censo cierto, pueden poner en ella Seruidumbre.

Heredamientos, e casas, e otros edificios, han algunos omes, que son de tal natura, que como quier que ayan la tenencia dellos, e los esquilmen, non son verdaderos seño-

quendam ejus filium naturalem, sed legitimatum: & contigit, quod venit casus substitutionis, antea quam filia nuberet, & haberet liberos, quos postea habuit: erat contentio inter filium filie, & substitutum filium naturalem super bonis majoris: qui naturalis dicebat, quod cum tempore cedentis fideicommissi, filius filie natus non esset, neque conceptus, ipse statim fuit vocatus: quia non potuit dispositio testatoris stare in pendenti: & quia dominium bonorum non debet stare in aere, vel in pendenti: prout adducit Paul. de Cast. 2. vol. consil. 74. & pro parte ista in casu simili consuluit idem Paul. consil. 16. vol. 2. secundum novam impressio. & secundum antiquam, num. 78. incip. viso prædicto puncto, vers. super quæro, per fundamenta que ibi videbis: quæ, & alia adducebant consulentes pro ista parte: & ultra illa, multum urget pro ista parte dictum Joann. And. in addit. ad Specul. tit. de testa. in additio. 1. vers. item Lambertinus, de cuius dictis etiam meminit Alex. 3. vol. consil. 63. & 4. vol. consil. 14. in illa quæstione de eo, qui filio hærede instituto substituit unum de filiis titi, alterius filii, quem ipse hæres elegerit, & concludit, quod nati post tempus: in quo venit causa substitutionis, non admittuntur, moveatur per L. unicam, §. cum triplici. C. de cada. tol. dicens, quod nonnati, tunc habentur pro non scriptis, & vult paria esse substitutum non esse in rerum natura tempore substitutionis, vel si decedat ante gravatum, vel quod sit natus post advenientem causam substitutionis, & idem voluit Decius consil. 299. præterea & multum urget illud motivum, quod & ipsi adducebant, quod qualitas adjuncta verbo, debet intelligi, secundum tempus verbi, L. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxa. præterea, & ultra sic allegata urget, quod notat Joann. And. in additio. ad Specul. tit. de locato. vers. 145. in additio. super parte uxori, ubi Spec. ponit quætionem de emphyteosi concessa alicui pro se, suisque filiis, & nepotibus in annos sexaginta: & quærit, an si infra hoc tempus decedat sine filiis, & nepotibus: emphyteosis statim (transcursu sexaginta annorum non expectato) redeat ad ecclesiam? & decidit Spec. quod non, per L. uxori 3. ff. de usufruct. leg. quod Joann. And. ibi dicit, sibi non placere: nam ex hoc sequeretur, quod medio tempore res in nullis bonis esset: quod tempus quinquaginta annos possit excedere. Dicit ergo in quæstione proposita, quod sunt duo necessaria, ne res redeat ad ecclesiam, quod extent descendentes, & quod sint infra tempus limitatum: & ibi respondet ad dicta. lege. uxori. & contraaria tamen parte in eodem casu consulit Ludovic. Rom. ut patet ejus consil. 134. cujus fundamenta, & rationes sunt multum urgentes. Cogita quia lis est sub iudice.